

Επιμέλεια ΘΑΝΑΣΗΣ ΓΚΟΒΑΣ

ΑΧΑΪΚΑ και

ΚΟΝΤΕΥΕΙ ΝΑ ΒΓΕΙ Ο ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ και δεν τον καταλάβαμε. — Βέβαια κάθε μήνας κυλάει γρήγορα. — Αλλά πολύ γρήγορα όποτε ο χρόνος έχει δημητριακές έλλογες. — Πολλοί χειρότεροι ήταν φυσικά τα πρώτα χρόνια της ζωής, κυριολεκτικά και χωρίς να είναι... δεύτερο γύρο. — Είναι αυτοί όλοι που μπορούν να λένε ότι έζησαν και απεράσισαν κατόπιν ώριμης σκέψης. — Είμερ εδώ άνηκε στην άλλη σχολή, κατά την οποία «το γένος και κλάνε». — Η ΟΜΟΙΟΤΗΤΑΚΗ ΔΑΣΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ της Αυστρίας υπολόγισε πόσο φάρμακα στα δάσος και στις πεδιάδες της μεγάλης αυτής χώρας ζούν 1.100.000 άρκατοκοί, έλαφια και άγρια. — Λέγεται δε ότι απειλούνται (κυρίως από τα άρκατοκοί) τα δάσος της Αυστρίας. — Έτσι και ζωοφιλία και οι φίλοι του πράσινου και ζωοφιλίας. — Υπάρχει βέβαια και μια κατηγορία ζωοφίλων που συμπεριφέρονται απόλυτα με τους φίλους των δασών, ότι πρέπει να σιωπάμε τα άρκατοκοί και να οδηγούν στα... σφαγεία. — Είναι οι έντελες πρακτικοί ζωοφίλοι. — Εκείνοι δηλαδή, που αγαπούν τον καλό μεζέ.

ΠΡΟΪΝΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ

Τό «δούλεμα του Ρωμνού»

ΜΙΑ ΧΑΡΑ άνθρωπος ήταν ο Γιωργάκης μέχρι τη στιγμή που ο προεκλογικός αγώνας μπήκε στην τελική ευθεία. Μέχρι τότε, δηλαδή μια δόξια περίπου πριν από την κάλπη είχε απολυτή αίσθηση της πραγματικότητας. Τον παρακάλεσαν όπως και τότε άλλους να βάλει για δημοτικό σύμβουλο, προκειμένου να κλείσει ο συνδυασμός. Οι άνθρωποι όμως θέλανε τη επίγνωση του Γιωργάκη, αλλά απέχρηστη και η συσκευή του Συνδυασμού να εμφανισθεί συμπαράστατος και να μη χάσει τις άριστες έδρες. Υπέκυψε λοιπόν ο άνθρωπος. Ήταν μια θυσία που την λογαρίασε από ύψους των 20-30 χιλιάδων μαζί με τις άριστες για τις προεκλογικές έμφανισεις.

Αλλά μέχρι που μπήκαμε στη τελευταία εβδομάδα. Από εκείνη τη στιγμή ο Γιωργάκης το καλό του καλού και μάλιστα μεγαλοπρεπώς.

— Πας τα πιά, φίλτατε. — Σίχα... Πάω για καλή σελήνη. — Δεν αποκλείεται να είμαι και πρώτος σύμβουλος. — Μπράβο Γιώργο. Όπως βλέπω το διακοσμήσεις. Πάντως να είσαι βέβαιος ότι θα έχεις μια αξιοπρεπή παρουσία κι ως κορφή βουλευτή.

— Ποιος σούπε χρυσό μου άνθρωπος θα κοροϊδεύει. Μιλώσα σοβαρά. — Αλλά οι προεκλογικές έμφανις που είχα, που σφαιρικές ήταν και, που θαλασσοδάνειαν ή... Κόποις με άρπαξαν και με φανταστικά όσα δεν μπορώ να φαντασθείς. Κόποις σου λέω... Κόποις και κοροϊδίες... που δεν είναι καμιά ανάγκη να με πληροίσει και να μου έρθει στην άφοσιωσή τους. Ακόμη και τους μισούς να πάρω από αυτούς, δε μαζεύω το λιγότερο δύσκολο χιλιόδες σταυρούς. Και ξέρεις κάτι; Θα φέρω και το κόμμα στο ψηφιδότατο. Γιατί βέβαια είχα ή έκτιμηση που μου έδωσαν είναι υπερπραγματιστική.

— Έτσι, η τελευταία εβδομάδα ήταν ένας πραγματικός μαρτυρικός (με θρησκευτικό) ανάσες σε όποιον και σοκάκια των συνουσιών. Έν το μεταξύ άνοιξαν...

... και το ερώτημα. «Έτσι που κλεισμένο της κάλπης τον βρήκε έχοντας διαπαισινώσει εκατό χιλιάδες και όφειλονται. Έξωτες πενήντα. Και η συγκολλητική. Έκδοσαν εβδομήντα σταυρούς που έκοψαν ανόρα στις χίλιες δραχμές ο γύρος. Εκτός βέβαια ότι τις χαμένες ώρες και τον πο-δαρδισμό...»

Αμύλητος και καθηγής ο Γιωργάκης προσπαθεί τώρα να φέρει πώς την ύλη... Πού πήγε εκείνος ο φοβερός ρεαλισμός που τον διέκρινε. Εκείνη, η όρθη φροσύνη και η επίγνωση που είχε και που δεν τον άφηνε να μπει στο Συνδυασμό ούτε και για... υποψήφιο.

— Δεν μπορούσα αγαπητέ μου να φαντασθώ ποτέ ότι υπάρχει τόση υποκρισία. — Αν τολμάει στον πολεμικό ότι θα με ψηφίσουν εκείνοι που τους το ζητούσα είναι κάτι που το καταλαβαίνω... Δεν ήθελα να είμαι υποψήφιος. Με ντρέπονταν. Αλλά έβαζαν άνθρωποι που δεν με χρειαζόταν καν.

— Να λοιπόν ότι δεν πρόκειται απλώς περί υποκρισίας, αλλά περί της φιλοπαλιμίας διαθεσής του. Έλληνες, που περνάει πάντα τη σκούφια του για δουλειά... Πού νομίζεις ιδιαίτερα ευκαρίστηση να δώνας τον άλλο στο σπύλο, να τον κάνει νομίζω... Έν τούτοις την έζησε ο Γιωργάκης και τους 170 που... σε ψηφίσαν. Και οι οποίοι πρέπει να οι κάνουν να νομίζω υπερήφανοι.

— Με δουλεύεις τώρα και το λόγο σου; — Όχι κύριε. Μιλώσα σοβαρά από κάθε άλλη φορά. Γιατί αυτή η έκλογη θα πρέπει να σε διδάξει ότι μόνο πώς κάνουν οι καλές σταυρούς αλλά και πώς κερδίζουν οι μικρές εξαποστάσεις μέσα σε μια φασαρία και άνηξη μάχη στην οποία δυστυχώς υποκαταστάται περισσότερο δόσι. Έχουν κάποιο ειδικό βάρος. Τό να κερδίζουν εκλογές είναι μια ξεχωριστή ικανότητα που δεν μπορείς να την αποκτήσης με αξιοκρατικούς τίτλους. Να το μεγάλο δυστύχημα της Δημοκρατίας.

Αυτή την παρηγοριά μπόρεσα, αυτή το δύσκολο του φίλου μου του Γιωργάκη. Και μιλώσα έπασε τόπο... ΠΑΝ

Η «συγκυρία»

ΕΓΡΑΦΕ «Ελευθεροτυπία» εν όψει των επανολιγιστικών του Πλατάρ.

«Η Πολιτική συγκυρία είναι τέτοια που όλη Κυριακάδα, ανεξάρτητα από το είδος του, άρσος το τι άντικρουστικότητα σαν μεμονωμένο άτομο, έπρεπε αυτή τη στιγμή της δημοκρατίας που ίσως κανένας άλλος «Ελληνας»...»

Πρόκειται ασφαλώς για το δόγμα της αλτρίας του οποίου πολλοί χωρίς βάρος ούτως εϊπώ, ούτε... δικό τους καθέλιπτον το καλμό της προσηγορίας, συγκυρίας και εμφάνισθκαν, σαν... παφίλαιο.

Αλλά πόσο προσπαθεί τον έ-αντί της και δημοκρατία που γίνεται πρόσχημα για να περνά οί άσχετοι και οι δημοκράτες.

Οι «ειδურνοσεις»

ΚΑΙ ενώ τα αποτελέσματα των εκλογών δεν είναι και μελετώνται για να κερδίσουν ή να χάνουν οι διεκδικητές της Νέας Δημοκρατίας, μερικοί σχολαστικοί νομίζουν ότι το ίδιο αυτό θέμα σαν προπονητική τίθεται τώρα και για το ΠΑΣΟΚ. Λέγεται δηλαδή ότι σ'αυτά για μπεινέ στο πολιτικό προσκήνιο (από βέβαια περάσει τη φάση του παρασημοφόρου, το οποίο τις διεκδικήσεις έχει και το ΠΑΣΟΚ.

Υπάρχουν ενδείξεις ότι το ζήτημα αυτό, δηλαδή η διεκδικήση των κέντρων ψηφοφόρων, που ναι ή όχι πολιτικά άσχετοι μετά τη διάσπαση της ΕΑΗΚ, υπάρχει από το κομμάτι για το ΠΑΣΟΚ αλλά ό-τι το απέχρηστο, λόγω των δημοτικών εκλογών.

Όταν γίνεται λόγος για διεκδικήσεις του ΠΑΣΟΚ, η θεωρία εϊπώ, κι από τη διαπίστωση ότι οι κεντρικές κόμμοι κατά από τις σημερινές συνθήκες πολιτικά άσχετοι, αλλά και από το ότι κέρρ-σινος ήλιος δεν θα μπορέσει να περιόρισει ακόμη περισσότερο τον κόκκινο ήλιο, από την έλσα άρι-σταία πλεονά του βουλού.

Αλλά το κρότημα είναι. Αυτός ο κρότος είναι ο κόμμος μένει πολιτική και ιδεολογική άσχετοι. Ας συμβαίνει το δεύτερο τότε εί-ναι βέβαια ότι η άλλη πολιτική μετατόπιση είπώ, στην «Ν.Δ.», εί-πε στο ΠΑΣΟΚ είναι άσχετοι. Ας συμβαίνει η άλλη μετατόπιση ιδεολογική. Η έλσα έλσα συμβαίνει βέβαια.

Κι αν επικρατήσει ο κόμμος του κέντρου ιδεολογικής άσχετοι με εϊδουρνοσι, προς πιάς κατεύθυνση συ συμβαίνει αυτό; Προς την σο-σιαλιστική ή την αστική και σο-σιαλδημοκρατική; Άρα το μέλλον της μάς ή της άλλης «ειδουρνοσι» είναι βέβαια περισσότερο στην άσχετοι αυτήν του κρότηματος και λιγότερο στα αποτελέσματα των δημοτικών εκλογών.

Τά λούκια των μπολκοβίων

ΔΕΝ υπάρχει τετατότητα της πό-λεως στο όποιο ένας ή περισσότεροι «εϊδουρνοσι» έχουν βγάλει τα λού-κια των μεταλλικών σε άσπασση που κάνουν μουσικία τους περα-στικός.

Να πούμε ότι μερικοί από αυ-τούς άσχετοι του κέντρου είναι και τις συνοφίσεις κρύοι; Δεν το νο-μίζουμε... Άλλως έφρον ότι ζώ-με σε ένα τόπο, που όλα είναι σχε-τικά και που ούτε καν αυτοί που γίνονται «εϊδουρνοσι» δεν νομίζουν τη φασαρία να υπερκαταβάλουν εν-αντί τους απειδυόμενοι στο πλε-σιότερο άστυνομικό τμήμα. Γιατί λοιπόν να φιλοτιμούνται περισσότε-ροί οι τοποθετούντες τα λούκια;

Υποτίθεται βέβαια ότι η Α-στυνομία πρέπει να κάνει τη δου-λειά της. Έτσι κι άλλους. Συνε-πώς η μόνη άσχετοι που μπορεί να βδοεί είναι οι άστυνομικοί. Δεν έτυχε μέχρι τώρα να δεχθούν παρόμοιο κατακρίσιμο κατακ-φάλα.

Αντιθέσεις

ΣΥΜΦΩΝΑ κι' ενώ μαζί σου κι' είναι γνώμη γενική ότι μοιάζει η εποχή μας με σάλλα... ρουσιή. — Ιδιαίτερα δε όσοι κομμάτιναι στον... παρά λένε κι' επανολιγιστών κλεινάν' επ' αριστερά... Για παράδειγμα να πούμε πάρε το Θεοδωράκη τό... αριστερό χεράκι του συντρόφου του... Φλω- (ράκη) που μιλά στη σύνθεση του για μια θάλαγα του γαλιό, κι' έχει... γιώτε παρσαλός. — Αλλά εκτός από το γιώτε του ενδεχώς μπορεί να πάρει και κορβέτα για τό... γιό του. Γ.Θ.

Βερολίνο. Πρόκειται διά ομάδα λεράνων ή οποία εγγινώσθη ό-πύ ειδικών περπολόγων διά λο-γαριασμόν της ΡΑΦ είχε δε με-γάλας επιτυχίας εις τον εκφο-δισμόν και εκδοσίαν πτηνών ά-πό άλλα αεροδρόμια.

Υπουργός...δορύτονος

ΡΩΜΗ. Όμολησεν εις την Βουλήν ό ύπουργός Οικονομι-κών Ιδών Ματέο Λομπάρτο έ-πύ τρεις ώρας και 15' λεπτά με-φώνην θαρυνόντων την όποιαν... ός λέγουσιν σχολιασταί—θα έφλη-αν καλλιτέχνη της όπερας και ή όποια δύναται να τού έξασφα-λίσει λαμπρά στανιδορομάν.

Η «Αιλλύ Μαρλέν»

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Ό μουσικός Σόντερ συνθέτης της «Αιλλύ Μαρλέν» κατεδικάσθη από διμα-στειριόν άποναυτοποιήσεως εις πρόστιμον 3000 μόρων διά την φιλοτιλερικήν του δράσιν.

ΠΡΟ 30 ΕΤΩΝ

Η ΡΑΦ χρησιμοποιεί γεράκια προς ασφάλειαν των πτήσεων!

ΒΕΡΟΛΙΝΟΝ. Η διοίκησης της ΡΑΦ εις τό Γιάτοβ έζητη-σεν όπως σταλούν εις την Γερμα-νίαν μερικοί έρωτες προς εκφο-δισμόν σιμνών άλλων πτηνών διά όποια άποτελούν κίνδυνον διά τα αεροπλάνα τα παραμα-τοποιούντα τον εκφοδισμόν του.

Απηγορεύθησαν οι γονυκλισίαι

ΑΘΗΝΑΙ. Η Ίερά Σύνοδος ές έγκυκλίω της άπηγορεύσε-τας γονυκλισίας κατά την λευ-τοσύνην της Κυριακής. — Εϊπ-σιν άπηγορεύσει την άπογγυλίαν διά μεγαφώνων των εύχων της Μετανοήσεως και της Θείας Εύχαριστίας.

Πόλις Ζντάνωφ

ΜΟΣΧΑ. Η Μαρνανόπολις μετονομάσθη εις Ζντάνωφ—επει-σθη τμήν του άποθανόντος γεωμωστής του Κ.Κ της Σοβιε-τικής Ένώσεως.

ΘΕΑΤΡΟ ΝΟΤΙΟΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΕΔΡΑ ΠΑΤΡΑ
3η ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ.
ΕΠΙΣΗΜΗ ΠΡΩΤΗ
ΣΗΜΕΡΑ ΤΡΙΤΗ 24 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1976.
“ΟΙ ΝΤΑΝΤΑΔΕΣ,”
Γ. ΣΚΟΥΡΤΗ
στό ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ
Εισιτήρια για όλες τις παραστάσεις από τό ΤΑ-ΜΕΙΟ του Θεάτρου
ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣ δεκτά

Όσα εν διαφέρουν την περιφέρειά μας

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΝ ΠΑΤΡΩΝ

Με Πρωτανική πράξη, προ-σώ-γεται οί με 12 βαθμό μόνιμοι υπάλληλοι του ΣΕΣ Κλάδου Νυ-κτοφύλακων Άντισυν Κεφα-λαιο, Θεόδωρος Κεφαλάς και Παναγιώτης Καλαμάς, στον ε-πίσημο 11ο βαθμό, κατ' αρχαιο-τητα. (ΦΕΚ τ.Ν.Π. 196)30-9)

Με Πρωτανική πράξη, προ-σώ-γεται οί με 5ο βαθμό μόνιμοι υπά-λληλοι του ΑΤ Κλάδου Πολιτι-κών Μηχανισμών Κωνίνος Θεοδω-ράκης στον 6ο βαθμό, κατ' αρχαιο-τητα. (ΦΕΚ τ.Ν.Π. 195)30-9)

Με υπουργική απόφαση άνε-αν-εώνται ή έθελτα της Γεωργίας ΠΕ, με 3ο βαθμό, Έπιμελέτης της Φυσικομαθηματικής Σχολής του Πανε-πιστημίου Πατρών για μια τριε-τία από 15.9.78. (ΦΕΚ τ.Ν.Π. 195)30-9)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

Με πρωτανική πράξη εντάσσου-ται οί κατοκτώσιν υπάλληλοι στον αντίστοιχο βαθμό και με τον πα-ρελθόντος σημειούμενο πλεονά-ζοντος χρόνου κατά την 30.4.76 στο βαθμό, στον όποιο εντάσσον-ται.

Κλάδος Διδασκάλων Άγγλι-κής Γλώσσας: Κωνίνος Γούλας 4ος (Μ.Κ. 60) έτη 2, μήνες 4, ήμέρες 3. Μαρία Βαλομένη—Μαριμπά-νη 4ος (Μ.Κ. 60) έτη 2, μήνες 2, ήμέρες 11.

Μαργδαλίτη Αίτινα 5ος (Μ.Κ. 50) έτη 1, μήνες 2, ήμέρες 25. Κλάδος Διδασκάλων Ίταλι-κής Γλώσσας: Στέλλα Πακιάδα 4ος (Μ.Κ. 60) έτη 1, μήνες 4, ήμέρες 15. (ΦΕΚ τ.Ν.Π. 193)28-9)

Με πρωτανική πράξη άναυα-νέται ή θητεία της Μαρίας Λα-μπαρόπουλου του Στυλιανού Βοη-θού του Έργατοφών Βιοηολό-γος με θητεία τριών ετών και βαθμό 4ο για μια τριετία από 17.11.1978 και προάγεται στον 3ο βαθμό.

Αναυανέται ή θητεία της Άγγελικής Κοντολάτου του Ι-ωάννη, βοηθού της Β' Έδρας Μορφωτικών της Φυσικομαθημα-τικής Σχολής με θητεία τριών ε-τών και βαθμό 5ο για μια τριε-τία από 12.9.1978.

Αναυανέται ή θητεία της Μαρίας Χαλασατέως του Εύ-τυχου παραισ. της έδρας Μπα-νιάς των Ρευμάτων και Έσαρ-μωμών με θητεία τριών ετών και βαθμό 10ο για μια τριετία από 12.9.1978.

Με πρωτανική πράξη έζη-ται ή άνάκληση άποφάσεως, πε-ρί προσλήψεως του Βασιλείου Οικονομίου, ως άπομολίστου βο-ηθού του έρναστηρίου Συστημά-των Αετομάτων. Έλέγχου της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-πιστημίου Πατρών με θητεία έ-νός έτους λόγω μη άποδοχής του. (ΦΕΚ τ.Ν.Π. 190)22-9)

26 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1978
ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
Για το Δημήτρη
και τη Δήμητρα
έλδτε σε μds
Δώρα που αξίζουν....
Δώρα πρακτικά....
6ε τιμές
καταθηκτικά χαμηλές
ΕΙΔΙΚΟΝ ΤΜΗΜΑ ΔΩΡΩΝ
Πουστάρκης
“Τά έχει όλα και θυμάρει”

Σπουδάστε!!!
στην
ΠΑΝ•SIK
Το πιο σύγχρονο
Κέντρο Μοντέρνων Σπουδών
• MANNEKEN
Φοίτηση 9 μήνες. Άπογευματινά - βραδυνά
2 ή 3 φορές την εβδομάδα.
• ΜΟΝΤΕΛΙΣΤ
Φοίτηση 8 μήνες. Πρωινά - Άπογευματινά - βραδυνά
4 φορές την εβδομάδα - 2 ώρες ήμερησίως.
• ΚΟΠΤΙΚΗΣ - ΠΑΤΡΟΝ
Φοίτηση 4 μήνες. Καθημερινώς 2 ώρες ήμερησίως
• ΣΧΕΔΙΟ ΜΟΔΑΣ - ΜΕΓΕΘΥΝΣΕΙΣ
• ΓΑΛΛΙΚΗ ΠΡΟΛΟΓΙΑ
Με την Ιταλική μέθοδο LE GRAND CHIC
Χωρίς Γεωμετρία
ΕΥΚΟΛΟ - ΓΡΗΓΟΡΟ - ΤΕΛΕΙΟ ΣΥΣΤΗΜΑ
• ΔΙΠΛΩΜΑ ΕΞΟΤΕΡΙΚΟΥ
ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΧΩΡΙΣ ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ
• ΗΛΙΚΙΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ
ΑΘΗΝΑΙ
ΦΙΛΕΛΛΗΝ 20
3238.422-3245-228
ΠΑΤΡΑΙ
ΜΑΙΖΩΝΟΣ 96
ΤΗΛ (061) 224.358
ΠΑΤΡΑΙ
ΑΠΟΛΥΤΗ ΚΟΜΜΟΤΗΣ - ΠΑ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ
“Ότι σds άρέσει δεν τό αγοράζετε, τό φτιάχνετε.”

Η Ύδρογραφική υπηρεσία του βρετανικού Ναυτικού

Από το 1975 έως σήμερα χάρτες για όλο τον κόσμο

Άρθρο του αντιναύρχου DAVID HASLAM

Με τους χάρτες και τις ναυ-τιλιακές εκδόσεις του βρετανι-κού Ναυαρχείου που άποκαμίζουν στη βρετανία σημαντική κέρ-δος, οι επαγγελματίες και έρα-στές ναυτικοί βρίσκουν στην παρεια τους σε όλο τον κόσμο. Τα έρβδια αυτά συνεχώς ένημι-ρώνονται και ή έζηση τους αί-σάνεται σταθερά. Το καθάρο εί-σόδωμα το 1976 ήταν περίπου 6 εκατ. λίρες σε σύγκριση με τις 666.000 λίρ. το 1966 και άπο-λογίζεται ότι τα 2/3 περίπου αυ-τού του ποσού προσήλθαν από πε-λάτες του έξωτερικού. Η Ύδρο-γραφική Ύπηρεσία, ή παλαιό-τερη και μικρότερη ύπηρεσία του βρετανικού Ύπουργείου Αμύνης (Ναυτικού) άδούρησε το 1975. Ακολουθώντας τα δι-μάτα του Πλοίαρχου Κουκ και άλλων άποκαμινών έρευνήτων και ύδρογράφων, ή ύπηρεσία πα-ράγει χάρτες και εκδόσεις που καλύπτουν όλο τον κόσμο. Η βρετανία είναι μία από τις λί-γες χώρες που διατηρούν τόσο έτεταμένη κάλπη και κατά συ-νέπεια οί χάρτες του βρετανι-κού Ναυαρχείου χρησιμοποιού-νται από πολεμικά και έμπορικά σκάφη πολλών χωρών.

Στη θέση του Ύδρογράφου του Ναυτικού, που δημιουργήθη-κε το 1975, διορίζεται αντιναύ-ρχος ειδικευμένος ύδρογράφος. Αυτός εϊδύνεται για την διεξα-γωγή των ύδρογραφικών έρε-υνών και ύδρογραφικών έρε-υνών. Τα έτεταμένα σκάφη της Ύ-πηρεσίας Φών - Μπρίγλι, Μπου-νίγχι, Φόξ και Φών - έκπολι-σματος 1100 τόνν. έχουν μηχαν-ές νητέλ λίστερ με έλεγχό-ντες 15 κόμβων. Άποδείχθη-καν έξαιρετικά για ύδρογραφί-κους στον Περισότο Κόλπο, στις Άλπεις, Ινδίες και στο Ήνωμέ-νο Βασίλειο.

Για παράδειγμα έργασια στα βρετανικά νερά ο Ύδρογράφος του Ναυτικού διαδέχεται τρία ύ-δρογραφικά σκάφη των 160 τόν-νων: Έκνο, Έντρεν και Έντερ-πάρλι. Αυτά άνατέθηκαν στην δύναμη το 1958 και έχουν δύο α-χνές νητέλ. Πάειαν που άνα-τέθηκαν ταχύτητα 14 κόμβων. Τα σκάφη παρατίουν ύδρογρα-φίσεις είναι από έλλο και μπο-ρούν να έργάζονται σε σπά-να νερά για να μετρούν το βάθος και να άνιχνεύουν ναυάγια στο βυθό της θάλασσας χρησιμοποιών-τας σύγχρονους ήχητικούς συ-θωμέτες και άλλες ήχητικές συ-σκευές.

Δύο πρώην παράκτια ναυκαλιευτικά, τα 160 τόννων Ουόρεστερς και Γουίντλαρ, άνατέθηκαν στην άντικαταστάσιν το 1980 με ένα λίγο μεγαλύτερο σκάφος νέας κλάσεως. Τα ύδρο-γραφικά αυτά σκάφη τα όνομά-ζουν «μοναχικούς λίκους» γιατί συχνά έργάζονται έβδομάδες ολόκληρες σε περιοχές του κό-σμου που άπέχουν από τον πολι-τισμό. Η «μοναχική» — ή με-λέτη της θερμοκρασίας, της άλ-μερήτητας, του μαγνητισμού των ρευμάτων και άλλων ιδιοτήτων των όκεανών — είναι ένα χα-ρακτηριστικό της έργασίας της Ύπηρεσίας που ή σημασία του γίνεται διαρκώς σημαντικότερη. Οι παρατηρήσεις αυτές δύνου-ν την εικόνα των όκεανών και είναι μεγάλης αξίας για το ΝΑ-ΤΟ και τους έθνικούς και διε-θνείς μη στρατιωτικούς όργανι-σμούς έρευνών με τους όποιους έχει στενή συνεργασία το Βασι-λικό Ναυτικό.

Τα ύδρογραφικά σκάφη στέλ-λουν στοιχεία στην Ύδρογρα-φική Ύπηρεσία στο Τώντον (δυ-τική Άγγλία) όπου άποκαμινών-ται περίπου 900 ειδι-κόι. Η ύπηρεσία λαμβάνει έργα-σίους περισσότερα από 5.000 έρ-γασια, στα όποια περιλαμβάνου-ν χάρτες εκδοθέντες από άλ-λες ύδρογραφικές ύπηρεσίες. Έ-ρευνες λιμενικών άρμών, πολιτι-κών μηχανισμών και έταιρειών πετρελίων, και έκδόσεις από ναυτικούς κάθε είδους. Όλα α-πό τα μελετώνται και γίνονται ό-πως χρειαζείται οι σχετικές έρ-νεύσεις για τη διαφύλαξη της ναυτιλίας. Προκειμένου περί προσράτων ναυαγίων και άλλων κινδύνων ή ύπηρεσία εϊδοποιεί με μηνύματα από ραδιοφώνου, Η ύπηρεσία έχει για πώληση 1.500.000 ένημερωμένους χάρ-τες. Οι τιμές περιοδικώς άνα-προσάμονται για να καλύπτου-ν το κόστος παραγωγής, στο όποιο περιλαμβάνεται, και ή «πρό» και «μετά» την πώληση έ-κδοση έτησης, γεγονός που εϊναι το ασύγκριτο κέρος στο 3. 500 χάρτες του βρετανικού Ναυαρχείου. Τους χάρτες και τις διάφορες εκδόσεις μπορεί να προμηθευθεί κανείς είτε άπε-υθείς από το Τώντον ή από τους Προμηθευτές Χαρτών του Ναυαρχείου σε όλα τα λιμάνια του κόσμου.

ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ
ΚΟΣΤΟΥΜΙΑ ΟΛΟΜΑΛΛΑ 3Δ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗ
Δρχ. 3.800 — ΥΠΟΚΑΜΙΑ, ΓΡΑΒΑΤΕΣ, ΠΟΥΛΟ-ΒΕΡ, ΣΑΚΚΑΚΙΑ ΟΛΟΜΑΛΛΑ
ΚΟΣΤΟΥΜΙΑ ΑΓΓΛΙΑΣ 4.900
ΠΑΝΤΕΛΟΝΙΑ ΚΑΜΠΑΡΙΝΑ ΔΡΑΧ. 600
ΠΑΝΤΕΛΟΝΙΑ ΠΟΥΛΕΣΤΕΡ ΔΡΑΧ. 450
ΚΟΤΛΕ ΤΖΙΝ ΜΠΟΥΦΑΝ ΜΟΝΤΚΟΜΕΡΥ
όλα μαζί σε είδη σε καταπληκτικές τιμές
ΜΑΙΖΩΝΟΣ — ΠΑΠΑΝΑΣΑΣΗΣ
(Έναντι Δημορχίας) — ΠΑΤΡΑΙ

Θερμονυχτοφύλακες AEG

Δουλεύουν νυχτέρι 8ωρο
Θερμαίνουν φθηνά 24ωρο



Τό κλειδί στην πόρτα, ένα βήμα κι' ή ζεστασιά της AEG σds άγκαλιάζει. Γιατί οι Θερμοσυσσωρευτές AEG άποταμειούν, θερμότητα τη νύχτα και τη σκορπίζουν, απλόχερα όλη την ήμερα. Ό ήλιος της τεχνολογίας δεν δίδει ποτέ μέσα στο σπίτι. Η AEG φρόντισε γι' αυτό με τους θερμοσυσσωρευτές της.

Για νάναι ή έπιστροφή στο σπίτι
μιά άπόλαυση — Θερμοσυσσωρευτές AEG

AEG
Παράδοσι στον ήλεκτροισμό